
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 15 de agosto de 2015 – 3 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº 01/2011, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 
abaixo relacionado, retroagindo seus efeitos legais a 06 de janeiro de 
2015:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO báSICA - NÍvEL I - GRAU A
EDUCAÇÃO FÍSICA
DIvINÓPOLIS/ITAPECERICA
CPF NOME CLASSIF . vAGA

035 .024 .036-19 Lívia Taís Santos 
Souza 2º ED 145676

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº 01/2011, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 
abaixo relacionado, retroagindo seus efeitos legais a 11 de agosto de 
2014:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO báSICA - NÍvEL I - GRAU A
bIOLOGIA/CIÊNCIAS
PATROCÍNIO/PERDIZES
CPF NOME CLASSIF . vAGA

054 .294 .356-51 Francini Pereira 
bianchini 3º ED 161556

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº 01/2011, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 
abaixo relacionado, retroagindo seus efeitos legais a 07 de outubro de 
2014:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO báSICA - NÍvEL I - GRAU A
EDUCAÇÃO FÍSICA
ARAÇUAÍ/CHAPADA DO NORTE
CPF NOME CLASSIF . vAGA

073 .629 .236-51 Josiany Evangelista 
do Socorro 1º ED 145677

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital FAPEMIG nº 01/2013, os seguintes can-
didatos para o(s) cargo(s) da FUNDACAO DE AMPARO A PES-
qUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados:
Gestor em ciência e tecnologia - Nível I - Grau A
Administração
Belo Horizonte

CPF Nome Classif . vaga
93019262615 Ronnie Peterson Leao 38° AP 285
03960596600 Jurcimar Ferreira Martins 39° AP 278

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR SEcREtáRIo DE EStADo 
DE GovERNo, No uSo DE SuAS AtRIBuIÇÕES, EM DAtA 
DE oNtEM:

PELA SEcREtARIA-GERAL DA GovERNADoRIA Do 
EStADo

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
ANDERSoN GuIRADo coRREA, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-8 EG1100173, de recrutamento amplo, da Secretaria-
Geral da Governadoria do Estado .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DEFESA SocIAL

usando da competência delegada pelo art . 1º, vIII, do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, 
a MARILÚcIA Do NAScIMENto, MASP 904112/0, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100166 da Secretaria de Estado de 
Defesa Social .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MARILÚcIA Do NAS-
cIMENto, MASP 904112/0, do cargo de provimento em comissão 
DAD-5 JD1100094 da Secretaria de Estado de Defesa Social .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RIcARDo GoNÇALvES 
RoSENDo, MASP 1286479/9, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 JD1100471 da Secretaria de Estado de Defesa Social .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LEoNARDo FoN-
SEcA REIS, MASP 1248827/6, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 JD1100539 da Secretaria de Estado de Defesa Social, a contar 
de 13/8/2015 .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
DANIEL SANtoS DA SILvA, MASP 1221280/9, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-4 JD1100539, de recrutamento amplo, 
da Secretaria de Estado de Defesa Social .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, JuvENAL ALvES DE SouZA, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-6 JD1100855, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Defesa Social .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE tuRISMo

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
cARoLINA vAScoNcELoS DoS REIS, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 TU1102643, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Turismo .

14 732987 - 1

Secretaria de Estado 
de casa civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
ATOS DO DIRETOR-GERAL

REMOÇÃO
REMOvE, no uso de suas atribuições legais, da Gerência de Suprimen-
tos/Materiais, para a Gerência de Logística e Distribuição, da Diretoria 
de Planejamento, Gestão e Finanças, a servidora JANEMARy LEMOS 
DE OLIvEIRA, Masp 270839-4 .

REMOÇÃO
REMOvE, no uso de suas atribuições legais, da Gerência de Logís-
tica e Distribuição/Patrimônio, para a Gerência de Suprimentos/Mate-
riais, da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, o servidor JOSÉ 
FRANCISCO DE ASSIS ROCHA, Masp 280867-3 .

EUGÊNIO FERRAZ 

ATOS DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

AbONO DE PERMANÊNCIA
CONCEDE AbONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do artigo 
40, inciso III, alínea “a” da Emenda Constitucional Federal nº 88, ao 
servidor:
HÉLCIO FRANCISCO MONTEIRO, Masp 292502-2, a partir de 
12-08-2015 .

FÉRIAS PRÊMIO - CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/89, ao servidor:
PAULO RObERTO SILvEIRA DE OLIvEIRA, Masp 1045443-7, 
exercendo o cargo efetivo de Auxiliar de Administração Geral, Nível I, 
Grau E, referente ao 5º quinquênio, a partir de 11-08-2015 .

qUINqUÊNIO
CONCEDE qUINqUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT da 
CE/89, ao servidor:
PAULO RObERTO SILvEIRA DE OLIvEIRA, Masp 1045443-7, 
Auxiliar de Administração Geral, Nível I, Grau E, referente ao 5º quin-
quênio, a partir de 11-08-2015 . 

ELIZAbETH APARECIDA FONSECA E CASTRO
14 732974 - 1

PORTARIA IOMG Nº 76 DE 14 DE AGOSTO DE 2015 .

Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 087/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a DM Papéis Ltda .-EPP .

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11 .050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45 .736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;
RESOLvE:
Art . 1º - Designar o servidor Alexandre bruno Zattar Soares, Masp nº 
1045371-0, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao 
cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao Pro-
cesso de Compras nº 87/2015 com a DM Papéis Ltda .-EPP, CNPJ sob o 
nº 21 .066 .883/0001-02, tendo como objeto a aquisição de papel off-set 
para indústria gráfica.
Art . 2º - Designar o servidor Rodrigo dos Santos borges barbosa, Masp 
nº 1099575-1, como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atri-
buições inerentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado 
no artigo anterior .
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos .
Art . 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
belo Horizonte, aos 14 de agosto de 2015 .

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

14 732875 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO DE DIREITOS DO 
SERvIDOR
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos . 
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art . 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias .
-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
MARIA vALODIZ OLIvEIRA DE ALMEIDA -Masp 1049512-5, 
ATHH(TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, APOSENTADO)/
DAI-17; MARIA LEONIDES qUEIROZ DE OLIvEIRA -Masp 
1049776-6, ATHH(AUxILIAR DE ENFERMAGEM)/CONTRATO 
ANALISTA HEMOMINAS LEI 18185 2009; MIRTES MARTINS 

DE OLIvEIRA -Masp 0391949-5, ATHH(AUxILIAR DE SAUDE)/
TÉCNICO SUPERIOR DE SAÚDE(qUIMICO - GOvERNADOR 
vALADARES); MARIA APARECIDA SALOME ANDRADE -Masp 
0914049-2, TGS(TECNICO DE ENFERMAGEM, DISP ./ADJ .)/
CONTRATO ASSISTENTE TECNICO HEMOMINAS LEI 18185 
09; NEIDE HORTA MENEZES GUIMARAES -Masp 1049500-0, 
ANHH(bIOqUIMICO, APOSENTADO)/DAI-18 .
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
MARISA RESENDE PEREIRA CRISCOLO -Masp 1091479-4, 
MED(MEDICO EM RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMA-
GEM)/MÉDICO (RADIOLOGISTA - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE bETIM) .
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
ELIANA MARIA DE OLIvEIRA SA -Masp 0292776-2, 
EPGS(CIRURGIAO DENTISTA, DISP ./ADJ .)/CIRURGIÃO 
DENTISTA(bELO HORIZONTE) .
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
SANDRA DUTRA DE OLIvEIRA GOMES -Masp 0143370-5, 
ANE(TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, APOSEN-
TADO)/PEb(APOSTILA DIRETOR, EM AFAST .PREL .) .
- SRE METROPOLITANA b:
AGUIDA DE FATIMA DA SILvA -Masp 0328072-4, PEb/
PROFESSOR(bETIM - APOSENTADO RPPS); bERNADETE 
MARIA DINIZ -Masp 0263837-7, PEb/PROFESSOR(CÂMARA 
MUNICIPAL - CONTAGEM); vIvIA DE AbREU E SILvA -Masp 
1125806-8, PEb/PEb; SONILDA FERREIRA DA ROCHA -Masp 
0337127-5, PEb/PROFESSOR(bELO HORIZONTE); HAIDEE DE 
ALMEIDA COSTA -Masp 0823630-9, PEb(EM AFAST .PREL .)/
PROFESSOR(CONTAGEM); MARIA DAS GRACAS HENRI-
qUES DE ASSIS -Masp 0067318-6, PEb(EM AFAST .PREL .)/
EEb(APOSENTADO) .
- SRE METROPOLITANA C:
CLEUSA APARECIDA SANTOS -Masp 1272283-1, PEb/SUPER-
vISOR PEDAGÓGICO(SANTA LUZIA); IRANI DOS SANTOS 
SOUZA -Masp 1190394-5, PEb/PEb; EDUIRGES D ARC ANTO-
NIO COSTA -Masp 0345083-0, PEb(APOSTILA DIRETOR DE 
ESCOLA)/PROFESSOR(SANTA LUZIA); RENATO FERNAN-
DES bATISTA -Masp 1260696-8, PEb/PEb; LAURA SOARES DA 
SILvA -Masp 1228381-8, PEb/PEb; MARIA LUCIA REZENDE 
-Masp 0558915-5, PEb/PROFESSOR(bELO HORIZONTE); MARIA 
APARECIDA GREGORIO DA COSTA -Masp 0368640-9, PEb/
PROFESSOR(bELO HORIZONTE); LUCRECIA FATIMA FER-
REIRA -Masp 0849573-1, PEb/PEb; MARIA DA CONSOLACAO 
ARAUJO PINHO -Masp 0264662-8, PEb/EEb, exercendo por ambos 
DIRETOR .
- SRE DE ALMENARA:
LUCILEIA APARECIDA CAMPOS LEAL -Masp 1169461-9, PEb/
PROFESSOR (JEqUITINHONHA)(JEqUITINHONHA) .
- SRE DE bARbACENA:
MARINA LOURES CAMPOS -Masp 1368631-6, ATb/
PROFESSOR(SANTA báRbARA DO TUGÚRIO); FATIMA APA-
RECIDA RODRIGUES -Masp 1132673-3, PEb(ExERCENDO vICE-
DIRECAO)/PEb; MARy TEREZINHA GONCALvES PEREIRA 
-Masp 0521889-6, PEb/PEb .
- SRE DE CARATINGA:
MARIA DAS DORES MARINHO DE SOUZA -Masp 0320714-9, 
PEb/PEb(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA), exercendo por ambos 
DIRETOR; RENATO FERREIRA CORREA -Masp 1102826-3, PEb/
PEb; RENATO DIAS qUINTANILHA -Masp 1177710-9, PEb/PEb .
- SRE DE CAxAMbU:
LUCIANO PEREIRA DE SOUZA -Masp 0936542-0, PEb/
PEb; DALvA MARTINS DOS REIS -Masp 0290617-0, 
PEb(APOSENTADO)/PEb .
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
POLIANA ALvES LELES -Masp 1129466-7, PEb/
PROFESSOR(CONSELHEIRO LAFAIETE) .
- SRE DE CORONEL FAbRICIANO:
ROSILENE CECILIA DOS REIS -Masp 1214919-1, PEb/PEb; 
MARIA CONCEICAO ROCHA COELHO LOPES -Masp 0801061-3, 
ATb(ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/PEb .
- SRE DE DIvINOPOLIS:
kLEbERSON SANTIAGO bATISTA -Masp 1115892-0, 
PEb(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEb; DERCIO DE OLI-
vEIRA qUITES -Masp 1323026-3, PEb/PEb; ADELIA DA SILvA 
-Masp 1230545-4, PEb/PROFESSOR(OLIvEIRA) .
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
MARIA DAS GRACAS ARAUJO -Masp 0517862-9, PEb/PEb; 
MARIA INES RIbEIRO -Masp 0323140-4, PEb(ExERCENDO 
vICE-DIRECAO)/EEb; kATIA APARECIDA CARDOSO FARIA 
-Masp 0323061-2, PEb(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA)/
PROFESSOR(GOvERNADOR vALADARES); ROSE-
MARy PINTO E SILvA -Masp 0556910-8, ATb/PEb; MARIA 
DA PENHA FIDELIS TEIxEIRA SANTOS -Masp 0323164-4, 
PEb(APOSENTADO)/PEb; NADIA ALMEIDA SILvA bRAGA 
-Masp 0340344-1, PEb(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA)/
PROFESSOR(NACIP RAyDAN); LUCELENE NUNES MACHADO 
SILvA -Masp 0281097-6, PEb(EM AFAST .PREL .)/ATb; MARLENE 
NUNES MACHADO DE FIGUEIREDO -Masp 0381098-3, ATb/
PEb; TELMA SUELI DE SOUZA FERNANDES -Masp 0228580-7, 
ASE(APOSENTADO)/PEb; ANTONIO SERGIO DE SOUZA -Masp 
0517641-7, PEb/PROFESSOR(GOvERNADOR vALADARES); 
EDMILSON JOSE ALvES -Masp 0990271-9, PEb/PEb, exercendo 
por ambos DIRETOR; DULCILENE GONCALvES DO NASCI-
MENTO -Masp 0879770-6, PEb/PEb; ANGELA MARIA DE OLI-
vEIRA OTONI -Masp 0365408-4, PEb(ExERCENDO DIRETOR 
Iv)/PROFESSOR(GOvERNADOR vALADARES - CEDIDO) .
- SRE DE GUANHAES:
MEIRILENE ULHOA NETTO DE MIRANDA -Masp 0879470-3, 
ATb/PROFESSOR(PAULISTAS - CEDIDO) Ced/Disp/Afast . para 
exercício de PROFESSOR(GUANHÃES) .
- SRE DE ITAJUbA:
PRISCILA SAbINO COSTA DE LIMA -Masp 1345260-2, PEb/PEb; 
JOSE GILCEMAR COSTA JUNqUEIRA FERRAZ -Masp 1282960-2, 
PEb/PEb .
- SRE DE JANUARIA:
ROSILENI MUNIZ DA SILvA -Masp 1108133-8, PEb(ExERCENDO 
vICE-DIRECAO)/ATb .
- SRE DE LEOPOLDINA:
CARLOS ANDRES OTTO -Masp 1335829-6, PEb/PEb; CINTIA 
MARIA DE SOUZA CARvALHO -Masp 1261662-9, PEb/PEb .
- SRE DE MANHUACU:
IZAbEL CRISTINA MAGESTES LOURENCO -Masp 0990895-5, 
PEb/ATb; SUELy CORREA ARANTES HEIDERICk -Masp 
0330677-6, PEb/PEb; GLEyCIANE SIMAO EMERICk -Masp 
1280253-4, PEb/PEb; bETANIA vIEIRA AbREU -Masp 1098652-9, 
PEb/ATb; PRISCILA bATALHA FURTADO -Masp 1004396-6, PEb/
PEb; LIvIA SIMAO ARANTES -Masp 1190066-9, PEb/PEb; INA-
ZIR MENDES PIRES -Masp 0343130-1, PEb(APOSENTADO)/
EEb(EM AFAST .PREL .) .
- SRE DE MONTE CARMELO:
kEILA APARECIDA LEMES SILvEIRA -Masp 1163634-7, PEb/
PEb .
- SRE DE MONTES CLAROS:
RITA DAMARIS MENDES PEREIRA -Masp 1058967-9, PEb/
PEDAGOGO (PADRE CARvALHO); MARIA GELZA MEN-
DES DE CASTRO -Masp 1192466-9, PEb/SUPERvISOR 
PEDAGÓGICO(MONTES CLAROS) .
- SRE DE OURO PRETO:
CARLOS HENRIqUE DOS REIS -Masp 1353023-3, PEb/PEb; 
ALINE ANE CARDOSO SERRA -Masp 1196361-8, PEb/PEb .

- SRE DE PASSOS:
SIMONE DE OLIvEIRA vICENTE bRASILEIRO -Masp 0960294-7, 
EEb/PEb; FAbIA CRISTINA DE SOUZA REGO -Masp 1311298-2, 
ATb/PEb; NIZIA DAS GRACAS FARIA COSTA -Masp 0243859-6, 
PEb(APOSENTADO)/PEb; DENISON CARLOS NASCIMENTO 
-Masp 1241138-5, PEb/PEb; ANA APARECIDA NUNES DE LIMA 
-Masp 0280798-0, ATb/PROFESSOR(CARMO DO RIO CLARO) .
- SRE DE PIRAPORA:
vIvIANE NEvES DE bARROS -Masp 1312774-1, PEb/
PROFESSOR(bURITIZEIRO) .
- SRE DE POCOS DE CALDAS:
CyNTHIA PONTARA LUZ -Masp 1332934-7, PEb/PEb; MAR-
COS ALvES NOGUEIRA -Masp 1149034-9, PEb/PEb; LUCENIR 
MARIA ALvES DOS SANTOS -Masp 0321697-5, PEb(APOSTILA 
DIRETOR DE ESCOLA)/ATb; MARIA ZELIA DA SILvA -Masp 
0214609-0, PEb(APOSENTADO)/ANE(PEDAGOGO) .
- SRE DE SETE LAGOAS:
bETANIA MARIA CHAvES -Masp 0333108-9, PEb/PEb; ROSA 
MARIA vALADARES REIS NOGUEIRA -Masp 0377352-0, 
ASE(AUxILIAR ADMINISTRATIvO)/PROFESSOR(POMPÉU) .
- SRE DE TEOFILO OTONI:
FAbIANA JARDIM COIMbRA -Masp 0938341-5, PEb/SECRETá-
RIO ESCOLAR (CARAÍ) .
- SRE DE UbA:
ADRIANA CRISTINA RIbEIRO GUELbER -Masp 1254548-9, PEb/
PROFESSOR(GUARANI); GLAUCIA SILvA DUARTE LOPES 
-Masp 1104125-8, PEb/EEb; ELOISA HELENA RIbEIRO bAR-
bOSA -Masp 1012750-4, PEb/PEb; NOELMA DE ALMEIDA -Masp 
1065196-6, PEb/PEb; ANTONIA MARIA MEGRES PIRES -Masp 
1167293-8, PEb/PROFESSOR(RODEIRO); ADILSON DE FREITAS 
JUNIOR -Masp 1372745-8, PEb/PEb; vALERIA EvA bERNARDO 
-Masp 1375233-2, PEb/PEb; DARLENE DO CARMO FERREIRA 
-Masp 1375729-9, PEb/PEb; RENATA ZAqUINE SOARES -Masp 
1378608-2, ATb/PROFESSOR(PIRAÚbA); MONICA vENTURA 
DOS REIS -Masp 1262885-5, PEb/PROFESSOR(DONA EUZÉbIA) .
- SRE DE UbERAbA:
SANDRA MARA DOS SANTOS PEREIRA -Masp 0365678-2, 
PEb/PROFESSOR(UbERAbA); SANDRA REGINA SANCHES 
OLIvEIRA -Masp 1053355-2, PEb/PROFESSOR(UbERAbA); 
ADRIANA DO NASCIMENTO C RODRIGUES -Masp 0381796-2, 
PEb/PEb; MARIA AMERICA DE FATIMA MOURA -Masp 
0977643-6, PROFESSOR(ARAxá - CEDIDO)/PEb, exercendo 
por ambos DIRETOR; ALESSANDRA DE FREITAS SILvA -Masp 
0370047-3, ATb(ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/
PROFESSOR(UbERAbA); TERESINHA MARIA DE OLIvEIRA E 
SILvA -Masp 1130918-4, PEb/PROFESSOR(CAMPOS ALTOS) .
- SRE DE UbERLANDIA:
DANE MARqUES DE AvILA -Masp 1272098-3, PEb/PEb; ADRIANA 
WATANAbE -Masp 1248879-7, PEb/PROFESSOR(UbERLANDIA); 
ANGELA MARIA DE ANDRADE -Masp 1179209-0, PEb/
PROFESSOR(UbERLÂNDIA); CHRISTOFER LIMA MEN-
DONCA -Masp 1276300-9, PEb/PROFESSOR(UbERLÂNDIA); 
RAIMUNDA CAMILO FREITAS OLIvEIRA -Masp 0655860-5, 
PEb(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PROFESSOR(CAMPINA 
vERDE); SUELI ALvES CANDIDA NOGUEIRA -Masp 0691276-0, 
PEb(EM AFAST .PREL .)/PEb; ROSELI DE FATIMA RESENDE 
GOMES -Masp 0390390-3, PEb(EM AFAST .PREL .)/PEb; JAvAN 
MOISES GIRARDI -Masp 1358780-3, PEb/PEb; JOENILDO FON-
SECA LEITE -Masp 1218843-9, EEb/PEb; FRANCIELLE CRIS-
TIANE CAETANO DE OLIvEIRA -Masp 1161682-8, PEb/ESPE-
CIALISTA DE EDUCAÇÃO(UbERLÂNDIA); JULIANA ALvES 
SIMIONI -Masp 1097401-2, EEb/PEb; JULIANA bEATRIZ 
ARAUJO -Masp 1324469-4, EEb/PROFESSOR(UbERLÂNDIA); 
JOSIMAR RUFINO DAMASIO -Masp 0937816-7, PEb/
PROFESSOR(UbERLÂNDIA); GLAUCIA MUNIZ SILvA -Masp 
1362633-8, PEb/PEb; GRACyELLE SANTOS DE SOUZA -Masp 
1249103-1, ATb/PEb; GISELE MARANI NUNES -Masp 1176545-0, 
PEb/PROFESSOR(UbERLÂNDIA); FAbIANO CARLOS DA 
SILvA -Masp 1341008-9, PEb/PEb; LUZIA ANGELA SANTOS 
GOMES -Masp 0698201-1, PEb/PROFESSOR(UbERLÂNDIA); 
kETLIN PAULA bELINI bACILIERI -Masp 1313695-7, PEb/
PEb; JOvANkA bAIA PEREIRA -Masp 0338457-5, PEb/
PROFESSOR(UMbURATIbA); LAIS AbADIA FIRMINO 
CAMPOS -Masp 1212832-8, PEb/PROFESSOR(ARAGUARI); 
LUZIANE GOMES DA SILvA -Masp 1210035-0, PEb/PEb; 
LUCIMAR ALvES SILvA ARANA -Masp 1344622-4, PEb/
PROFESSOR(UbERLÂNDIA); LEDA REGINA MORAES -Masp 
1006644-7, PEb/EEb; LILIAN DA SILvA ALMEIDA bORGES 
-Masp 1179125-8, PEb/PEb; LUCIANA GUIMARAES -Masp 
1312288-2, EEb/PROFESSOR(UbERLÂNDIA); MARIA AbA-
DIA DE SA MATOS -Masp 0251735-7, PEb(APOSENTADO)/
EEb; FERNANDA CORREA DA COSTA -Masp 0547146-1, PEb/
PEb; NATALIA APARECIDA DE PAULA -Masp 1303792-4, PEb/
PROFESSOR(UbERLÂNDIA); MONICA APARECIDA RODRI-
GUES -Masp 1261396-4, PEb/PROFESSOR(UbERLÂNDIA); MAR-
CIA MARIA DANTAS -Masp 1192856-1, PEb/ATb .
- SRE DE vARGINHA:
LEILA APARECIDA OLIvEIRA DOS SANTOS -Masp 0329905-4, 
PEb/ESPECIALISTA (TRÊS CORAÇÕES); IRIS CRISTIANE 
COSTA -Masp 0604922-5, PEb/PEb; LUCIANA TEIxEIRA DE 
SOUZA -Masp 1059770-6, PEb/PEb; MARIETA FERNANDES 
-Masp 0839666-5, PEb/PROFESSOR(SÃO GONÇALO DO SAPU-
CAÍ); MARINA RIbEIRO bARROSO -Masp 1294871-7, PEb/PEb; 
IvANA vITAR DE ALMEIDA ADOLARES -Masp 1216959-5, PEb/
PROFESSOR(COqUEIRAL); GISLENE APARECIDA DOS REIS 
-Masp 0662034-8, PEb/PEb; ELIZAbETH IbARRA SILvEIRA 
-Masp 1352220-6, PEb/PEb; CONSUELO MARIA FERREIRA 
DE OLIvEIRA -Masp 0740453-6, PEb/PROFESSOR(ALFENAS); 
GRESIELA APARECIDA MARqUESROSA -Masp 1280646-9, 
PEb/PROFESSOR(CAMbUqUIRA); EvELyN SOARES DE 
AbREU -Masp 1364584-1, PEb/PEb; MARIA DO CARMO MAR-
qUES bORGES -Masp 0290936-4, PEb(APOSTILA DIRETOR DE 
ESCOLA, EM AFAST .PREL .)/PEb; CLAUDIA CRISTIANA REIS 
-Masp 1330996-8, PEb/PEb .

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos . 
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 11 da Emenda Cons-
titucional Nº 20/98, sendo proibida a percepção de mais de uma apo-
sentadoria pelo regime de previdência a que se refere o art . 40 da Cons-
tituição Federal de 1988 .
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA b:
ZELIA CECILIO -Masp 0048915-3, EEb(APOSTILA DIRETOR I, 
APOSENTADO)/ATb(EM AFAST .PREL .) .

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557 de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art . 
15 do Decreto nº 45 .841, de 26 de dezembro de 2011 . 
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso xvI, alíneas “a”, “b” e “c”; art . 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988 .

Cidadania 

Água bem cuidada: consciência limpa.

ECONOMIZE

m1390180
Realce


